
 

Comune di VESTENANOVA  

Provincia di VERONA 

 
 

 

 

COMUNE DI VESTENANOVA 
(Provincia di Verona) 

 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
N. 172 DEL 14/09/2020 

 

 
OGGETTO: INCARICO TRAMITE MECUC PER SISTEMAZIONE DELLA STRADA DI 
VIA SAN GIOVANNI BATTISTA LOC. BOLCA E ILLUMINAZIONE PUBBLICA CIG: 
8429833641 

 

L’anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di Settembre 
 

 

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
 
 

 
Adotta la presente determinazione: 
 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 (Armonizzazione dei Sistemi Contabili e Schemi di Bilancio) il 
D.P.C.M. 28/12/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 (Disposizioni Correttive del D.Lgs. 118/2011); 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;  
 
VISTO il Decreto Sindacale del 29/05/2019 prot. 2727 con cui si nomina il Geom. Presa Serafino 
Responsabile dell'Area Tecnica; 
 
RICHIAMATI inoltre i provvedimenti:  
Consiglio Comunale n. 15 in data 20-02-2019 ad oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio 
di Previsione 2019/2021, dei relativi allegati e della nota integrativa (Bilancio Armonizzato di cui 
all’allegato 9 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.)”;  
Consiglio Comunale n. 39 in data 31.07.2019 ad oggetto: “Presa d’atto del D.U.P. Semplificato 
(documento unico di programmazione semplificato) 2020/2022”; 
Consiglio Comunale n. 6 in data 12.03.2020 ad oggetto: “Presa d’atto della nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2020/2022 (art. 170, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 
Consiglio Comunale n. 7 in data 12.03.2020 ad oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio di 
Previsione 2020/2022, dei relativi allegati e della nota integrativa (Bilancio armonizzato di cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)”; 
Giunta Comunale n. 24 in data 03.04.2020 con la quale è stata approvata in via d’urgenza (art. 
175, comma 4 del TUEL) variazione n.1^ al bilancio di previsione finanziario 2020/2021; 

 



Giunta Comunale n. 25 in data 20.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione-Parte Contabile 2020-2022 
Giunta Comunale n. 29 in data 29.04.2020 con la quale è stata approvata in via d’urgenza (art. 
175, comma 4 del TUEL) variazione n.2^ al bilancio di previsione finanziario 2020/2021; 
Giunta Comunale n. 30 del 15.05.2020 con la quale si è approvato il Riaccertemento ordinario dei 
residui ai fini della formazione del Rendiconto 2019 (art.3 comma 4 d-lgs.118/2011) e 
Determinazione del fondo pluriennale vincolato e conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione 
2019/2020 e Bilancio di Previsione 2020/2022. 
Consiglio Comunale n. 11 del 28.05.2020 ad oggetto: “Ratifica Variazione n.1 al di Bilancio di 
Previsione 2020/2022 della delibera di Giunta Comunale n. 24 del 03.04.2020 ad oggetto: 
“Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2020/2022 adottata in via d’urgenza dalla Giunta 
comunale (art. 175, c. 4 TUEL).” 
Consiglio Comunale n. 12 del 28.05.2020 ad oggetto: “Ratifica Variazione n. 2 al di Bilancio di 
Previsione 2020/2022 della delibera di Giunta comunale n. 29 del 29.04.2020 ad oggetto: 
“Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2020/2022 adottata in via d’urgenza dalla Giunta 
Comunale (art. 175, c. 4 TUEL).” 
Giunta Comunale n. 32 del 28.05.2020 relativa all’Approvazione del Piano Performance 2020-
2022; 
Consiglio Comunale n. 16 del 25.06.2020 ad oggetto: “Esame ed approvazione Rendiconto di 
Gestione Esercizio Finanziario 2019 e suoi allegati D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.“; 
Consiglio Comunale n. 18 del 25.06.2010 ad oggetto: “Variazione n.3 al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020/2022. Esame ed approvazione”; 
Consiglio Comunale n. 43 del 06.08.2020 ad oggetto: “Variazione n. 4 al bilancio di previsione 
2020/2022 adottata in via d’urgenza dalla giunta comunale (Art. 175, C. 4 Tuel); 
 
VISTA la L. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Vista la determinazione tecnica n. 171 del 10.09.2020 con la quale si revocava l’incarico per la 
sistemazione della strada di via San Giovanni Battista Loc. Bolca, a causa di esigenze tali da 
rivedere completamente il progetto, e di svincolava l’impegno di spesa n. 502/20 di € 25.620,00; 
RITENUTO provvedere ad un nuovo progetto per la sistemazione della strada comunale di Via 
San Giovanni Battista a Bolca in quanto in pessime condizioni e pericolosa per la pubblica 
incolumità e alla posa di un lampione in via Risorgimento lungo il marciapiede per una migliore 
visuale; 
 
VISTO il decreto del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno in data 14.01.2020 il quale destina un finanziamento di € 50.000,00 per i comuni di 
popolazione fino a 3.000 abitanti per interventi di messa in sicurezza della viabilità con scadenza 
15.09.2020; 
 
VISTO il preventivo di spesa predisposto dal locale Ufficio Tecnico per un importo di lavori pari a € 
40.000,00 di cui € 32.745,00 per opere e sicurezza (€ 31.745,00+ € 1.000,00) e € 7.255,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
RITENUTO dover provvedere con urgenza all’incarico dei lavori al fine di rispettare la scadenza 
del 15.09.2020; 
 
RICHIAMATO il “Codice dei Contratti pubblici”, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile e 2016 n. 50”, in particolare: 
l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 
l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di 
forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
l’art. 36 sui contratti sotto soglia, in particolare il comma 2 lett a) ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro; 
l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto. 
 
VISTO il “Codice dei Contratti pubblici”, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile e 2016 n. 50”, in particolare 



l’art. 36 comma 2 lett. a), in base al quale gli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro 
sono affidati mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del Codice dei contratti, come modificato dal D.Lgs. 56/2017, che 
stabilisce la facoltà per la stazione appaltante di procedere ad affidamento diretto di cui all’art. 36 
comma 2 lett. a) “tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;  
 
RICHIAMATO, in particolare il punto 3.13 delle sopra citate Linee guida ANAC in base al quale “in 
determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 
acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, 
si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 
dei requisiti di carattere generale”;  
 
ATTESO CHE per la procedura in oggetto trova applicazione quindi quanto previsto dall’art. 36 
comma 2 lett. a) del Codice dei contratti;  
 
RILEVATO che in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 
l’esenzione dal pagamento del contributo;  
 

ATTESO che è stato ottenuto dall’ANAC il CIG il cui numero attribuito è 8429833641;  
 
DATO ATTO che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando 
direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto dei lavori in esame; 
 
RICHIAMATI: 
- gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. (altrove per 
brevità TUEL); 
- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
 
FATTO PRESENTE CHE: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la Sistemazione della strada comunale di Via 

San Giovanni Battista in località Bolca e illuminazione pubblica;  
- oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali sono dettagliatamente 
specificati nei documenti d’ordine diretto di acquisto; 
- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co.2 lett a) D.Lgs. 
50/2016 come modificato e corretto dal D.Lgs. 56/2017; 
 
VISTA la richiesta di offerta codice n. 454 tramite affidamento diretto-richiesta offerta, inoltrata alla 

ditta MAINENTE COSTRUZIONI SRL partita IVA: 04267320234 presente nella sezione “Lavori – 
OG03 strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane” del portale http://vestenanova-
sangiovanniilarione-ronca.mecuc.com; 
 

VISTA l’offerta della ditta MAINENTE COSTRUZIONI SRL partita IVA: 04267320234 per 
l’importo a base di gara di € 31.700,00 oneri di sicurezza compresi (€ 30.700,00+€ 1.000,00); 
 
RITENUTO, per le motivazione sopra esposte, di ricorrere alla procedura di affidamento diretto sul 
portale telematico http://vestenanova-sangiovanniilarione-ronca.mecuc.com ai sensi dell’art. 36 

http://vestenanova-sangiovanniilarione-ronca.mecuc.com/
http://vestenanova-sangiovanniilarione-ronca.mecuc.com/
http://vestenanova-sangiovanniilarione-ronca.mecuc.com/


comma 2, lett a) del Codice Contratti, incaricando la ditta MAINENTE COSTRUZIONI SRL partita 

IVA: 04267320234 alla realizzazione del lavoro sopra descritto; 
 
PRESO ATTO che relativamente all’attività oggetto della presente non si sono riscontrate 
interferenze per le quali intraprendere misure di prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o 
ridurre i rischi; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento dei Contratti e di Contabilità; 
- il D.Lgs. 267/2000 e smi; 
- il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 (Armonizzazione dei Sistemi Contabili e Schemi di Bilancio), il 
D.P.C.M. 28.12.2011 e il D.Lgs. 10.05.2014,n. 126 (Disposizioni Correttivi del D.Lgs. 118/2011); 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, alla sistemazione della strada comunale di Via San 
Giovanni Battista in località Bolca e illuminazione pubblica; 
 

DI INCARICARE l’operatore economico MAINENTE COSTRUZIONI SRL partita IVA: 

04267320234 con sede a San Giovanni Ilarione (VR) in via Frozzoli 12, P.IVA e C.F. per la somma 
a base di gara di € 31.700,00; 
  
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 39.000,00 comprese le somme a disposizione 
dell’Amministrazione IVA 22% imputando la spesa complessiva in parola, in base al 
cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014: 
 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno Capitolo Importo 
annuo 

Anno Capitolo Importo 
annuo 

2020 cap.3475 
Manutenzione 
strade comunali 

€ 39.000,00 2020 cap.3475 Manutenzione 
strade comunali 

€ 39.000,00 

 
DI DARE ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “Pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208 
del 28/12/2015 (Legge Stabilità 2016); 
 
DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011, che la spesa è imputata 
nell’esercizio finanziario 2020 in quanto in tale anno verrà a scadere la relativa obbligazione 
giuridica; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti” ai sensi della 
normativa vigente. 

 



  
 
 

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
SERAFINO PRESA / ArubaPEC 

S.p.A.  
Firmato digitalmente 


